1

Press Release                   平成 21 年 12 月 16 日

各 位
会 社 名 株 式 会 社 シ ー エ ー シ ー

代 表 者 名 代表取締役社長 島 田 俊 夫
 （証券コード ４７２５ 東証 1 部）

問  合  先

責 任 者

取締役兼常務執行役員

経営統括本部長
酒 匂 明 彦

 （電話 ０３-６６６７-８０００）

当社は、平成 21 年 12 月 16 日開催の取締役会において、株式会社綜合臨床ホールディングス（東

証マザーズ、証券コード 2399、以下「綜合臨床 HD」）と資本・業務提携を行うことを決議しましたので、

下記の通りお知らせいたします。

記

１．資本・業務提携の目的

当社グループは、遂行中の中期経営戦略において、システムの開発や運用だけでなく業務機能も併

せて提供する事業の拡大を図っています。その大きな柱が、CRO（医薬品開発業務受託機関）機能を

含む、医薬品開発支援サービスです。CRO は、製薬企業などの臨床試験（治験）依頼者が行う治験に

関わる様々な業務を代行･支援する組織であり、当社グループは M&A によってその事業規模の拡大を

図るとともに、IT 専門企業としての強みを活かして、CRO 機能の進化を推進しています。

一方、綜合臨床 HD は、医療機関側の治験にかかわる業務を受託・代行し、治験実施体制の整備

支援から実施・運営までの事務・実務をトータルにサポートする SMO（治験施設支援機関）として、日本

のパイオニア的企業です。積極的な M&A により全国をカバーする体制を構築し、国内最大規模の提携

医療機関数(2,082)を誇る業界大手であり、さらなる飛躍を図っています。

このたびの資本・業務提携は、CRO と SMO の連携を強化するとともに、それらを含む臨床試験等の

支援業務について両社の業容拡大を図ることを目的に行うものです。

具体的には、当社グループにとっては、SMO の医療機関ネットワークを通じて臨床試験の症例収集

の予測精度向上とスピードアップが可能となり、CRO におけるモニタリング業務の受注競争力が強化で

きます。また、綜合臨床 HD グループにとっては、CRO と連携した営業展開による受注拡大が期待でき

るとともに、IT 専門企業である当社グループの協力を得て、情報システムを強化し、最新の情報技術を

活用することで、治験業務全体の生産性向上を図ることが可能となります。さらに、両社協業を推進す

ることで、製造販売後の調査・臨床試験等まで包含した一貫サービス体制を構築することが可能となり、

将来的には、医薬品開発支援サービスにおける日本のトップ企業集団への発展も視野に入ってくるも

のと考えています。

２．業務提携の内容

業務提携の概要は次のとおりであり、具体的な内容につきましては、今後両社で検討の上、詳細化

株式会社綜合臨床ホールディングスとの資本・業務提携のお知らせ

 2

していく予定です。

① 臨床試験等の支援業務に関する営業協力

② 綜合臨床 HD および同社子会社から当社および当社関係会社に対する、引き合い案件に応じ

た治験実施医療機関情報の提供

③ 当社から綜合臨床 HD および同社子会社に対する、IT ガバナンスおよび情報システム強化に

関する情報の提供と助言

④ 臨床試験等の支援業務に関する中長期的な事業戦略立案に資する共同検討、および同業務

におけるビジネスモデル再構築の共同検討

⑤ 臨床試験および製造販売後調査における、ＩＴを活用した収益力のあるビジネスモデルの共同

検討

⑥ ④および⑤で検討したビジネスモデルの共同事業化

⑦ 両社従業員等の人材育成のための教育研修等に関する情報交換

３．資本提携の内容

両社の信頼関係を構築し、本業務提携の効果を高めるため、各々相手方の株式の一部を取得し、

資本提携関係を構築いたします。

(1)当社による綜合臨床 HD 株式の取得

当社は、綜合臨床 HD の普通株式 9,748 株（発行済株式総数に対する割合 9.05％）を既存株主

からの譲受により取得します（以下、「本件株式取得」といいます）。本件株式取得の内容は以下のと

おりです。

① 取得先 西野晴夫、佐々木幸弘、庄司孝（いずれも綜合臨床 HD の取締役）

② 当社との関係 現在、出資関係等はありません

③ 取得価額 1 株につき 36,172 円

④ 取得株式数 普通株式 9,748 株

⑤ 取得価額の総額 352 百万円

⑥ 取得予定年月日 平成 21 年 12 月 21 日

⑦ 取得後の所有株式数 9,748 株（発行済株式総数比 9.05%、議決権数比 10.16%）

本件株式取得における 1 株当たり取得価額は、綜合臨床 HD の最近３ヶ月間（平成 21 年 9 月 16

日から平成 21 年 12 月 15 日まで）の東京証券取引所における終値の平均値である 36,172 円として

おります。

(2)当社による綜合臨床 HD 株式の追加取得、および綜合臨床 HD による当社株式の取得

平成 22 年３月までを目処として、当社は綜合臨床 HD の普通株式を、議決権数比で 10％程度、

同社保有の自己株式の譲受により追加取得することで基本的に合意しております。なお、この取得を

行った場合、綜合臨床 HD は当社の持分法適用関連会社となる見込みです。

また、上記の追加取得と同時に、綜合臨床 HD が当社普通株式を、議決権数比 3％未満の範囲で、

当社の保有する自己株式の譲受等の方法により取得することにつき、協議することを合意しておりま

す。

４．綜合臨床ホールディングスの概要

(1) 商号 株式会社綜合臨床ホールディングス

(2) 代表者 代表取締役社長 立川 憲之

(3) 本店所在地 東京都新宿区西新宿二丁目４番１号

(4) 設立年月 平成元年12月

(5) 主な事業内容 SMO（治験施設支援機関）事業

 3

(6) 決算期 7月

(7) 資本金 1,364百万円（平成21年７月31日）

(8) 発行済株式数 107,740 株

(9) 主要株主及び所有割合
（平成 21 年７月 31 日）

佐々木幸弘 20.32％

西野晴夫 20.32％

合同会社ｼﾞｭﾋﾟﾀｰｲﾝﾍﾞｽﾄﾒﾝﾄ 7.24％

庄司孝 6.65％

佐々木梨乃 2.78％

寺川和仁 1.92％

西野有紀 1.18％

西野ひとみ 1.18％

西野富美子 0.98％

佐々木由美子 0.84％

西野美登里 0.84％

(10) 当社との関係 当社との資本関係、人的関係及び取引関係はありません。関

連当事者への該当状況についても該当事項はありません。

（注）合同会社ｼﾞｭﾋﾟﾀｰｲﾝﾍﾞｽﾄﾒﾝﾄから、関東財務局に平成 21 年 9 月 30 日付で大量保有報告書

（変更報告書）の提出があり、平成 21 年 9 月 18 日に異動が生じ、同社は大株主に該当しなく

なっております。

５．日程

平成 21 年 12 月 16 日 当社取締役会決議

平成 21 年 12 月 16 日 資本・業務提携契約の締結

平成 21 年 12 月 16 日 株式譲渡契約の締結

平成 21 年 12 月 21 日(予定) 株式取得

６．今後の業績に与える影響

本提携により、中長期的には医薬品開発支援サービスにおける業績の拡大が見込まれるものの、

平成 21 年 12 月期の当社業績に与える影響は軽微です。

以上

＜お問い合わせ先＞ 株式会社 シーエーシー  広報 IR グループ
東京都中央区日本橋箱崎町 24-1

TEL : 03-6667-8010